
diário oficial Nº 35.016   131Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 337/2022/GGP/DPG, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8o, I e VIII, da Lei Complementar no 054/2006 e 
art. 100 da Lei Complementar no 80/1994; considerando o disposto no 
art. 46, § 8o da Lei Complementar no 54/2006, com redação dada pela 
Lei Complementar no 91/2014; considerando a Resolução CSDP no 283, 
de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico no 2022/671678; RESOLVE:
Art. 1º Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Alan Fer-
reira Damasceno, na forma discriminada na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A)

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO DATA INÍCIO

Alan Ferreira
Damasceno

2ª Defensoria
Pública Criminal
de Atribuições

Gerais

Processos da
3ª Defensoria
Pública dos
Juizados
Especiais
Criminais

5% do vencimento-base,
nos termos do art. 3o, in-
ciso III da Resolução CSDP

no 283, de 16/11/2021.

06/06/2022
 

Art. 2º Revogar, com efeitos a contar de 06.06.2022, a gratificação de 
acumulação concedida ao Defensor Público Alessandro Oliveira da Silva, 
referente à atuação na 3ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais 
Criminais (5% do vencimento-base), com a consequente exclusão de seu 
nome da PORTARIA nº 561/2021/GGP/DPG, de 16.12.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 816470
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 336/22/GGP/DPG, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
Considerando o PAE nº 2022/732832 de 10/06/2022. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ROSANA MARIA 
FREITAS DE LEMOS FARAON, Id Funcional 55588059/ 2, referentes ao Triê-
nio (2014/2017), com gozo no período de 04.07.2022 a 02.08.2022. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 816671
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 039/2022
PROCESSO N.º 2022/430271– DPE/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 009/2022-DPE/PA.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa CONSPLAM CAPITAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
11.673.426/0001-22.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de veículos auto-
motores novos (zero quilômetro), para emprego na Defensoria Pública do 
Estado do Pará, conforme condições e exigências constantes nas especi-
ficações do Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
Nº 009/2022- DPE/PA.
DATA ASSINATURA: 21/06/2022. VALOR: Global R$ 4.762.120,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/ Atividade: 03.122.1492.8441 Elemento de Despesa: 
449052 Fonte: 0106. Vigência: O presente Contrato terá vigência por 12 
(doze) meses, a partir da data de assinatura do contrato. Podendo ser 
prorrogado nos termos da Lei Nº 8.666/93. FORO: Justiça Estadual do Pará 
– Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ARIELLE GOMES 
DE MATOS. CPF/MF: 511.333.772-20. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. 
BR316, Nº 1762 – Ed. Next Office, Torre 1, Sala 1013 – Bairro Atalaia – 
Ananindeua-PA.
 ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 816588
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 06/2022
CONTRATO Nº: 050/2017
PROCESSO Nº2017/252945
2020/344353- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa STYLE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 26.906.920/0001-67).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 26/06/2022 a 26/06/2023, nos termos do § 4º do art. 
57 da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 21/06/202022. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460 Nature-
za de Despesa: 339037 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008460C Gp 
Pará: 273654. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RES-
PONSÁVEL DA CONTRATADA: ELISANGELA GOMES BATISTA.
CPF/MF: 460.176.312-68. ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa WE 67, 911, 
Conjunto Cidade Nova VI, Coqueiro, CEP: 67.140-630, Ananindeua/PA. 
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 816643

TERMO ADITIVO Nº 03/2022
CONTRATO Nº: 024/2020
PROCESSO N.º 2020/1055831
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BIOCLEAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 83.339.556/0001-34.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 23/06/2022 a 23/06/2023. MODIFICAÇÃO DO VALOR 
DO CONTRATO, inicialmente estabelecido na
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA, consoante dispõe a CLÁUSULA VIGÉSIMA 
QUARTA: Da Repactuação do Contrato nº 024/2020, conforme estabele-
cido na Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023, modificando o valor 
unitário mensal por Posto de Servente para o: - Município de Castanhal 
para R$ 3.370,82 (três mil trezentos e setenta reais e oitenta e dois centa-
vos), sendo 01 posto no valor total anual em R$ 40.449,84 (quarenta mil 
quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos); Perfa-
zendo um valor total anual de R$ 40.449,84 (quarenta mil quatrocentos e 
quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), a contar da data-base 
de 01de janeiro de 2022. Data de assinatura: 21/06/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460. Natureza de Despesa: 
339037. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008460C
Gp Pará: 273654. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: BIANCA DE BRITO COSTA. CPF/MF: 
021.593.132-70.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Folha 32, Quadra 12, Lote 1B, Sala 08, Altos, 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.508-000, Marabá/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 816650
TERMO ADITIVO Nº. 002/2022
CONTRATO N° 025/2020
PROCESSO N.º 2020/1055107 – DP/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ  (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa M.K.R. PESSOA – ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 12.202.614/0001-35.
OBJETO: O  objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido 
na CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 23/06/2022 a 23/06/2023. MODIFICAÇÃO DO VALOR 
DO CONTRATO, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA QUAR-
TA, consoante dispõe a CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: Da Repactuação 
do Contrato nº 025/2020, conforme estabelecido na Convenção Coletiva 
de Trabalho 2021/2022, modificando o valor unitário mensal por Posto de 
Servente para o: - Município de Paragominas para R$ 3.251,69 (três mil, 
duzentos e cinquenta e um reais e sessenta e nove centavos), sendo 01 
posto no valor total anual em R$ 39.020,28 (trinta e nove mil, vinte reais 
e vinte e oito centavos); - Município de Tucuruí para R$ 3.260,77 (três mil, 
duzentos e sessenta reais e setenta e sete centavos), sendo 01 posto no 
valor total anual em R$ 39.129,24 (trinta e nove mil, cento e vinte e nove 
reais e vinte e quatro centavos). Perfazendo um valor total anual de R$ 
78.149,52 (setenta e oito mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta 
e dois centavos), a contar da data-base de janeiro de 2022. Data de assi-
natura: 21/06/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460. Natureza de Despesa: 
339037. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008460C. Gp Pará: 273654. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCELO KLEBER RIBEIRO PESSOA. 
CPF/MF: 191.969.268-13.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. 26 de Julho, 960-A, Bairro: Novo Buritizal, 
CEP: 68.904-630, Macapá/AP.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 816729
TERMO ADITIVO 004/2022 AO CONTRATO Nº 29/2018
PROCESSO:  2018/278472 DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ  (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa LI MPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.775.721/0001-85.
OBJETO: O  objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 27/06/2022 a 27/06/2023. E MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CON-
TRATO, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, consoante dispõe 
a CLÁUSULA OITAVA: Da Repactuação do Contrato nº 029/2018, conforme 
estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023, modificando o 
valor unitário mensal por Posto de Servente para R$ 4.028,68 (quatro mil, 
e vinte e oito reais e sessenta e oito centavos), sendo 01 posto no valor 
total anual em R$ 48.344,16 (quarenta e oito mil, trezentos e quarenta 
e quatro reais e dezesseis centavos), a contar de 01/01/2022. Data de 
assinatura: 21/06/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460. Natureza de Despesa: 
339037. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008460C. Gp Pará: 273654. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JÚLIO CESAR SOARES FURRIEL. CPF/
MF: 522.385.207-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Município de Ananindeua/PA, a Rua José Marce-
lino de Oliveira, Passagem Bom Jardim, nº 02, Centro. CEP: 67.030-170.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 817023


